
QUARTA-FEIRA, 06 DE NOVEMBRO DE 20138  CADERNO 8

R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça ADLEER CALDERARO 
SIROTHEAU para, até 19/9/2013, exercer atribuições dos 14º 
e 15º cargos de Promotor de Justiça de Santarém, a contar de 
16/9/2013, sem prejuízo de suas atribuições nas Promotorias de 
Justiça de Prainha e Santarém
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES 
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5976/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e  no  art. 18, IX, alínea “f”, da Lei Complementar n° 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Paulo Sérgio 
da Cunha Morgado Júnior;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
36802/2013,
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça SAMUEL FURTADO SOBRAL 
para exercer atribuições dos 4º e 5º cargos de Promotor de 
Justiça de Santarém, em atuação conjunta no período de 23 a 
30/9/2013, e as atribuições do cargo da Promotoria de Justiça de 
Óbidos, no período de 16/9/ a 22/9/2013, sem prejuízo de suas 
atribuições nas Promotorias de Justiça Santarém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES 
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5977/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do expediente protocolizado 
sob nº 36802/2013,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 16/9/2013, a designação da Promotora 
de Justiça JANAINA ANDRADE DE SOUSA para apresentar 
manifestação em processos urgentes de atribuição do cargo 
de Promotor de Justiça de Óbidos, contida na PORTARIA Nº 
5664/2013-MP/PGJ, de 12/9/2013
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES 
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5979/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E SO L V E:
DESIGNAR a servidora ALESSANDRA MARTINS BRAGA para 
atuar como membro de equipe de apoio na análise técnica das 
propostas no Pregão Presencial nº 004/2013-MP/PA, substituindo 
a servidora CÉLIA MARIA MOURA BRITO GAMBOA, designada 
pela Portaria 5640/2013-PGJ de 12/09/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES 
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 6022/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora JAMYLLE 
HANNA MANSUR para atuar no Pregão Eletrônico nº 037/2013-
MP/PA de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal 
nº 10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, 
de 6/8/2002, e no impedimento desta, a servidora ANDRÉA MARA 
CICCIO, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio, o 
servidor CARLOS ANDERSON CORRÊA SILVA, para análise 
técnica das propostas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de 
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES 
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 6284/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob 
o nº 25727/2012, em 26/6/2012, que originou o Processo nº 
223/2012-SGJ-TA;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de 
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 
199 da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora estável ALINE DOS SANTOS BOHADANA, 
Analista Jurídico, Matrícula 999.1643, para presidir a Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar e Sindicância instaurada 
pela PORTARIA Nº 5103/2013-MP/PGJ, de 19/8/2013, publicada 
no D.O.E. em 28/8/2013, em substituição a servidora Ana Amélia 
Tavares Chocron.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 
outubro de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 6318/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Memo. nº 111/2013/ASS/
JUR/PGJ, datado de 9/10/2013,
R E S O L V E:  
I - DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça NELSON PEREIRA 
MEDRADO, para atuar nos autos do Processo nº 0049267-
97.2010.814.0301, nos termos do art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057/2006.
II – REVOGAR a PORTARIA Nº 5216/2012-MP/PGJ, de 
14/11/2012, publicada no D. O. E., de 27/11/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
outubro de 2013. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES 
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 6319/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Memo. nº 112/2013/ASS/
JUR/PGJ, datado de 9/10/2013,
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça FRANCISCA PAULA MORAIS DA 
GAMA MARTINS para, como longa manus da Procuradoria-Geral 
de Justiça, atuar nos autos do Processo nº 036.2009.2.000268-
7, nos termos da manifestação de fls. 30/35 dos autos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
outubro de 2013. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES 
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 6321/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos doMemo nº 106/2013/ASS/
JUR/PGJ, de 9/10/2013,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmº. Sr. NELSON PEREIRA MEDRADO, 
Procurador de Justiça, para atuar nos autos do Processo nº 
2012.3.019150-8, nos termos do art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006, podendo 
adotar as medidas que entender pertinentes. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
outubro 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 6322/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Memo nº 107/2013/ASS/
JUR/PGJ, de 9/10/2013,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmº. Sr. NELSON PEREIRA MEDRADO, 
Procurador de Justiça, para atuar nos autos do Processo nº 
2013.3.0250741-1, nos termos do art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006, podendo 
adotar as medidas que entender pertinentes. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
outubro 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 6323/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Memo nº 108/2013/ASS/
JUR/PGJ, de 9/10/2013,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmº. Sr. NELSON PEREIRA MEDRADO, 
Procurador de Justiça, para atuar nos autos do Processo nº 
2013.3.025460-2, nos termos do art. 56, inciso IX, da Lei 

Complementar Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006, podendo 
adotar as medidas que entender pertinentes. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
outubro 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 6351/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), c/c art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 247/2013-MP/Coord., 
protocolizado sob o nº 40587/2013, 
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça AFONSO JOFREI MACEDO 
FERRO para, atuar na sessão do Tribunal do Júri pautada para o 
dia 16/10/2013, referente aos autos do Processo nº 0000831-
34.2012.8.14.0011, bem como para atuar na audiência de 
instrução que será realizada no dia 17/10/2013, referente ao 
processo nº 0002486-07.2013.8.14.0011, ambos em trâmite na 
comarca de Cachoeira do Arari, sem prejuízo de suas atribuições 
originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
outubro de 2013. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 6352/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), c/c art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício Conjunto nº 004/2013/
MP/5º/4º PJSTM/TJE, de 2/9/2013, protocolizado sob o nº 
39466/2013, em 2/10/2013, 
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça LAÉRCIO GUILHERMINO DE 
ABREU para atuar em conjunto ao Dr. Evandro de Aguiar Ribeiro, 
no autos do Processo nº 0005147-70.2005.814.0051, que tem 
como acusados Sivaldo Pereira da Silva, Jailson Rebelo Picanço e 
Rogério dos Santos Rabelo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
outubro de 2013. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 6353/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 355/13-MP/CMP/Stm, de 
10/9/2013, protocolizado sob o nº 39728/2013, em 3/10/2013,
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça LAÉRCIO GUILHERMINO DE 
ABREU para, no dia 2/9/2013, atuar na audiência referente ao 
Processo nº 0005568-23.2013.814.0051, que tramita perante a 
6º Vara Criminal de Santarém, sem prejuízo de suas atribuições 
originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
outubro de 2013. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 6362/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Memo. nº 114/2013/ASS/
JUR/PGJ, datado de 9/10/2013,
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça FRANCISCA PAULA MORAIS DA 
GAMA MARTINS para, como longa manus da Procuradoria-Geral 
de Justiça, atuar nos autos do Processo nº 036.2009.2.000269-
5, e nos termos do art. 76 da Lei nº 9.099/95, oferecer proposta 
de transação penal, se cabível, e, em não sendo aceita, que 
ofereça, então, a pertinente denúncia, nos termos do art. 77 do 
referido diploma legal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
outubro de 2013. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES 
Procurador-Geral de Justiça

CONTINUA NO CADERNO 9


